[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2019 №  520
О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от 30.12.2014г. № 1967

В целях оптимизации расходов и эффективного использования бюджетных средств, руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района, а также в соответствии с решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 26.03.2019   №182 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 20.12.2018г. № 158 «О бюджете Гаврилов– Ямского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов».
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести в муниципальную целевую программу «Молодежь» на 2015-2020гг., утвержденную постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 30.12.2014г. № 1967, изменения согласно приложению.

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района   Забаева А.А.
     3. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.
     4. Постановление вступает в силу с момента официального   опубликования.
Глава Администрации

муниципального района

А.А. Комаров

Приложение                                                                                                                                 к постановлению Администрации
муниципального района
от 13.05.2019  № 520
Изменения,
вносимые в муниципальную целевую программу
«Молодежь» на 2015- 2020 годы
1. Паспорт муниципальной целевой программы изложить в следующей редакции:
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Молодежь» на 2015- 2020 годы

	Наименование программы

	 Муниципальная целевая программа «Молодежь» на 2015-2020 годы

	Контроль за исполнением программы
	Первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
Забаев А.А. тел. - (48534) 2 03 51

	Ответственный исполнитель программы

	Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Соисполнители программы
	МУ “Молодежный центр”

	Цели программы
	Создание условий для наиболее полного участия
молодёжи в социально-экономической,
политической и культурной жизни общества.

	Задачи программы
	     - содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодежи;

	- поддержка реализации общественно-полезных инициатив молодёжи;

	Основные целевые показатели (индикаторы) программы

	     - количество молодёжи, принявшей участие в районных мероприятиях по различным направлениям молодёжной политики – не менее 6600 человек в год;

	    - количество молодёжных программ, поддержанных на конкурсной основе - не менее 7 в год;

	    - количество подростков, молодых людей, молодых семей, получивших социальные услуги – не менее 6000 человек в год;

	- количество услуг, предоставленных подросткам, молодёжи и молодым семьям – не менее 3500 в год;

	- количество информационных и методических материалов по различным направлениям государственной молодёжной политики – не менее 14 в год;

	     - количество специалистов, прошедших подготовку (переподготовку) в сфере работы с молодёжью - 6 человек в год.

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2020 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования – 24126,7 тыс.руб.
в т.ч. по годам: 2015г. – 2758,3 тыс.руб.

                           2016г. – 6533,6 тыс.руб.
                           2017г. – 4331,0 тыс.руб.
                           2018г. – 5213,8 тыс.руб.
                           2019г. – 4120,0 тыс.руб.
                           2020г. - 1170,0 тыс.руб.

	из них:
бюджет муниципального района – 15400,9 тыс.руб.
в т.ч. по годам: 2015г. – 560,00 тыс.руб.
                           2016г. – 4555,1 тыс.руб.
                           2017г. – 2352,5 тыс.руб.
                           2018г. – 2743,3 тыс.руб.
                            2019г. – 4020,0 тыс.руб.
                            2020г. - 1170,0 тыс.руб.

	областной бюджет – 8725,8 тыс.руб.
в т.ч. по годам: 2015г. – 2198,3 тыс.руб.
                           2016г. – 1978,5 тыс.руб.
                           2017г. – 1978,5 тыс.руб.
                           2018г. – 2470,5 тыс.руб.
                           2019г. –  100,0 тыс.руб.
                           2020г. - ___-___ тыс.руб.

	федеральный бюджет - ____-____тыс.руб.

	внебюджетные источники - _____-_____ тыс.руб.

	Контактные лица
	Бондарева Наталия Сергеевна, начальник Управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации муниципального района,
тел. - (48534) 2 02 52
Исаева Ольга Леонтьевна, ведущий специалист Управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики, тел. 8 (48534) 2 36 51

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ
	Наименование
ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	2015г.
	2016г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	Всего

	Финансовые ресурсы:
-бюджет муниципального района
- областной бюджет
	тыс. руб.
тыс. руб.
тыс. руб.
	2758,3
560,00
2198,3
	6533,6
4555,1
1978,5
	4331,0
2352,5
1978,5
	5213,8
2743,3
2470,5
	4120,0
4020,0
100,0
	1170,0
1170,0
-
	24126,2
15400,4
8725,8

	Всего по программе:

	2758,3
	6 533,6
	4331,0
	5213,8
	4120,0
	1170,0
	24126,2

2.
Раздел 2 «ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ» муниципальной целевой программы изложить в следующей редакции:

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
- «Цели и задачи программы разработаны в соответствии с Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года (утвержденными распоряжением Правительство Российской Федерации Распоряжение от 29 ноября 2014 г. № 2403-р), Законом Ярославской области от 11.10.2006 № 65-з «О молодёжной политике» и постановление Правительства Ярославской области №0100-п от 14.02.2019 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 09.06.2011 № 424-п «О добровольческой (волонтёрской) деятельности».

Цель Программы: создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества.
Задачи Программы:
- содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан;
- поддержка реализации общественно-полезных инициатив молодёжи.
VII. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№№
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители, участники (главные распорядители)
	Источник финансирования
	Объёмы финансирования, тыс.руб.
	Ожидаемый результат,
срок исполнения мероприятия

	всего
	в т.ч. по годам реализации

	2015 г.
	2016 г.
	2017г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020* г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	  8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1

	Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан.

	1.1

	Поддержка самоопределения молодежи в сфере трудовой деятельности и профессионального обучения.

	1.1.1
	Обеспечение деятельности МУ «Молодежный центр»
	специалист по работе с молодежью

МУ МЦ
	БМР
ОБ
	13922,2
8133,8
	-
2198,3
	4050,0
1978,5

	2238,2
1978,5
	2563,7
1978,5
	3894,8
-

	1170,0
-
	В течение учебного года

	1.1.2
	Расходы на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места
	 МУ МЦ
УКТС и МП
	БМР
ОБ
	26,1
492,0
	-
-
	-
-
	-
-
	26,1
492,0
	-
-
	-
-
	июнь-август

	1.1.3
	На реализацию мероприятий инициативного бюджетирования (поддержка местных инициатив) - приобретение оборудования
	МУ МЦ
УКТС и МП
	БМР
ОБ
	5,2

100,0

	5,2

100,0

	1.2

	Содействие становлению и укреплению молодых семей.

	1.2.1
	Организация информационно-просветительской и коррекционной работы по вопросам подготовки молодежи к семейно-брачным отношениям среди школьников и учащихся средних, технических и высших учебных заведений района.
Подготовка молодых супругов по вопросам сознательного родительства, обучение навыкам воспитания детей, решение семейных проблем и конфликтов.
	Педагог-психолог МУ МЦ
	БМР

ОБ
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	-
-

	-
-
	Весь период

	1.2.2

	Патриотическое и гражданское воспитание молодежи.

	1.2.3
	Участие в областной интеллектуальной историко-патриотической игре.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	0,6
-
	0,6
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	-
-
	Ежегодно
март-апрель

	1.2.4
	Проведение молодежной фотоатаки «Территория победы».
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	2,0
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	2,0
-
	-
-
	Ежегодно май

	1.2.5
	Участие в областном конкурсе патриотических клубов и объединений «Юность. Отвага. Спорт»
	УКТС и МП
	БМР
	1,0
-
	-
-
	1,0
-
	-
-
	-
-

	-
-

	-
-
	ноябрь
2015-2020

	1.2.6
	Участие в областном слете руководителей и активистов МиДОО патриотической направленности.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	1,2
-
	0,6
-

	0,6
-

	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	Ежегодно апрель

	1.2.7
	Участие в областном фестивале патриотической песни «Красная гвоздика».
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	5,8
-
	-
-

	0,8
-

	-
-
	-
-
	5,0
-
	-
-
	Ежегодно октябрь

	1.3

	Пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой.

	1.3.1
	Участие в областном соревновании для старшеклассников «НА СТАРТ!».
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	7,0
-
	-
-
	-
-
	-
-
	2,0
-

	5,0
-

	-
-
	февраль
2015-2020

	1.3.2
	Участие в областном туристическом слете-соревновании среди сельских команд «Сельские игры».
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	11,0
-
	4,0
-

	3,0
-

	-
-
	-
-

	4,0
-

	-
-
	июль
2015-2020

	1.3.3

	Участие в областном конкурсе дворовых команд «Добавь движения!».
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	14,6
-
	0,5
-
	2,0
-
	4,6
-
	3,5
-

	4,0
-

	-
-
	сентябрь
2015-2020

	1.4

	Повышение уровня информирования молодежи о ценности и возможностях работы на добровольных началах

	1.4.1
	Проведение тематических встреч и раздача информационных буклетов

	БМР
ОБ
	0,5
-
	-
-
	-
-
	-
-
	0,5
-
	-
-
	-
-
	Весь период

	Итого по задаче 1:

	БМР
ОБ
	13992,0
8725,8
	5,7
2198,3
	4057,4
1978,5
	2242,8
1978,5
	2595,8
2470,5
	3920,0
100,0
	1170,0
-

	Задача 2

	Поддержка реализации общественно-полезных инициатив молодежи.

	2.1

	Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений

	2.1.1
	Поддержка на конкурсной основе программ и проектов М и ДОО.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	52,9
-
	20,0
-
	20,0
-
	12,9
-
	-
-
	-
-
	-
-
	2015-2020

	2.1.2
	Проведение районного конкурса лидеров М и ДОО “Лидер ХХI века”.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	1,0
-
	-
-
	1,0
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	2015-2020

	2.1.3
	Участие в областном конкурсе лидеров и руководителей М и ДОО “Лидер ХХI века”.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	10,6
-
	0,6
-

	2,0
-

	-
-
	5,0
-
	3,0
-
	-
-
	2015-2020

	2.1.4
	Участие в областном конкурсе «Лучший волонтер Ярославской области» и «Лучший волонтерский отряд».
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	13,4
-
	3,4
-

	2,0
-

	-
-
	5,0
-
	3,0
-
	-
-
	ноябрь-декабрь
2015-2020

	2.1.5
	Участие молодёжных команд в областных, межрегиональных фестивалях, соревнованиях и слетах.
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	6,6
-
	0,5
-

	1,1
-

	-
-
	5,0
-
	-
-
	-
-
	2015-2020

	2.1.6
	Участие в областном фестивале органов ученического самоуправления ССУЗов и ПУ.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	8,7
-
	0,5
-

	1,0
-

	-
-
	4,2
-
	3,0
-
	-
-
	2015-2020

	2.1.7
	Участие в областном мероприятии, посвященном Дню молодежи.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	1,6
-
	-
-

	0,6
-

	-
-
	1,0
-
	-
-
	-
-
	июнь
2015-2020

	2.2

	 Содействие инициативным формам молодежного самоуправления, волонтерства и добровольчества.

	-
-
	-
-

	2.2.1
	Областной семинар по волонтерству
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	2,8
-
	0,5
-

	0,6
-

	1,7
-
	-
-
	-
-
	-
-
	апрель
2015-2020

	2.2.2
	Участие в областном Молодежном форуме.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	17,2
-
	4,9
-

	5,0
-

	3,3
-
	2,0
-
	2,0
-
	-
-
	ноябрь
2015-2020

	2.2.3
	Проведение волонтерской акции «Фото памяти».
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	-
-
	-
-

	-
-

	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	май
2015-2020

	2.2.4
	Районный конкурс «Лучший волонтер» и «Лучший волонтерский отряд».
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	9,9
-
	-
-

	1,0
-

	0,9
-
	1,5
-
	1,5
-
	-
-
	2015-2020

	2.2.5
	Районный Молодежный Форум.
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР

	9,0
-
	-
-
	4,0
-
	-
-
	5,0
-
	5,0
-
	-
-
	2015-2020

	2.2.6
	Областное мероприятие, посвященное Открытию года добровольчества
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
	14,0
-
	-
-
	-
-
	-
-
	7,0
-
	7,0
-
	-
-
	Февраль 2018

	2.3

	Поддержка творчества, интеллектуального, духовно-нравственного развития молодежи.

	-
-
	-
-

	2.3.1
	Участие в областных интеллектуальных играх:
- для старшеклассников,
- команд ССУЗов и ПУ,
- работающей молодежи.
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	12,5
-
	1,5
-

	-
-

	-
-
	5,5
-
	3,0
-
	-
-
	март
2015-2020

	2.3.2
	Участие в областном лагере молодежного актива.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	сентябрь
2015-2020

	2.3.3
	Проведение районного фестиваля молодежного творчества “Надежда”.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	30,4
-
	6,0
-

	7,0
-

	2,9
	8,0
-
	6,5
-
	-
-

	октябрь
2015-2020

	2.3.4
	Участие в областном фестивале молодежного творчества “М.Арт”.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	13,5
-
	3,2
-
	2,6
-
	1,7
	3,0
-
	3,0
-
	-
-
	декабрь
2015-2020

	2.3.5
	Участие в областном молодежном Губернаторском бале.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	0,6
-
	-
-

	0,6
-

	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	декабрь
2015-2020

	2.3.6.
	Проведение фестиваля интеллектуальных игр среди молодежи района в рамках Дня Героев Отечества.
	УКТС и МП
	БМР
ОБ
	5,4
-
	5,4
-

	-
-

	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	весь учебный год

	2.3.7
	Проведение районного Дня молодежи
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
ОБ
	18,0
-
	7,8
-

	4,2
-

	-
-
	3,0
-
	3,0
-
	-
-
	июнь
2015-2020

	2.4

	Поддержка программ специалистов подведомственного учреждения по направлениям деятельности

	-
-
	-
-

	2.4.1
	Проведение районного конкурса программ специалистов МУ «Молодежный центр» по направлениям деятельности
	УКТС и МП,
МУ МЦ
	БМР
	1112,0
	500,0
	440,0
	62,00
	60,8
-
	50,0
-
	-
-
	февраль 2015-2020

	2.5
	      Транспортные расходы

	-
-
	-
-

	2.5.1
	Доставка детей в лагеря актива
	УКТС и МП
	БМР
	70,8
	-
	5,0
	24,3
-
	31,5
-
	10,0
-
	-
-
	Июнь-август 2015-2020

	Итого по задаче 2:

	БМР
ОБ
	1408,4
-
	554,3
-
	497,7
-
	109,7
-
	147,5
-
	100,0
-

	-
-

	ВСЕГО по задачам

	Всего,
в т.ч.:
БМР
ОБ
	24026,2
15400,4
8725,8
	2758,3
560,00
2198,3
	6533,6
4555,1
1978,5
	4331,0
2352,5
1978,5
	5213,8
2743,3
2470,5
	4120,0
4020,0
100,0
	1170,0
1170,0
-

Список сокращений, использованных в Программе:
УКТС и МП  - Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики
МУ МЦ - Муниципальное учреждение “Молодежный центр”
ММС – муниципальный Молодежный Совет
            СОШ – средняя общеобразовательная школа
             МиДОО – молодежные и детские общественные объединения